

TARNYBINĖS KOMANDIRUOTĖS UŽSIENIO VALSTYBĖJE ATASKAITA

2019 m. spalio 24 d. Nr. 54-17-29
Kaunas

Ataskaitą pateikė

Visvaldas Varžinskas, Kauno miesto savivaldybės tarybos narys

Tarnybinės komandiruotės pagrindas

2019 spalio 4 dienos Kauno miesto savivaldybės Mero potvarkis „Dėl Kauno miesto savivaldybės tarybos nario Visvaldo Varžinsko komandiruotės“ Nr. 12-1-572.

Tarnybinės komandiruotės laikas ir vieta

2019 m. spalio 8-10 d. Briuselis (Belgijos karalystė).

Tarnybinės komandiruotės metu įvykę susitikimai, aptarti (svarstyti) klausimai, informacija, suplanuotos veiklos ir kt.

2019 m. spalio 8-10 d. buvau išvykęs į komandiruotę į Briuselį (Belgijos karalystė), kurios metu dalyvavau Europos Komisijos organizuojuose ES Miestų ir Regionų savaitės renginiuose (<https://europa.eu/regions-and-cities/>) „GREENER CITIES, GREENER EUROPE“. Tai buvo pagrindinis metų renginys, kurį organizuoja Europos Komisijos Regionų Direktoratas (DG REGIO) ir kuriame buvo nagrinėjami klausimai, aktualūs ES miestams. Kauno miestas, kartu su partneriais iš „Urban Agenda for the EU – Partnership on Circular Economy“ organizavo vieną iš savaitės renginių – konferenciją „Circular Economy as a strategy for cities and regions“ (https://europa.eu/regions-and-cities/programme/sessions/361_en), kuri įvyko 10.08 Briuselyje. Be šio renginio dalyvavau kituose savaitės renginiuose, kuriuose buvo pateikiama Europos komisijos informacija ir pristatomos sekančio programavimo periodo (po 2020) finansinės programos ir prioritetai, į kuriuos pretenduos bei paramos tikisi Kauno miestas.

Taip pat, Briuselyje, spalio 09-10 dienomis vyko „Urban Agenda for the EU – Partnership on Circular Economy“ (Žiedinės ekonomikos ekspertų grupės) 12-asis delegatų susitikimas. 2016 metais Kaunas tapo vieninteliu Lietuvos miestu atrinktu dalyvauti Europos Komisijos organizuojamo politikos formavimo ir miestų žiedinės ekonomikos priemonių kūrimo komitete ir nuosekliai dirba darbo grupėje jau antri metai. Galimybė miesto atstovui dalyvauti ES politikos miestams formavimo procese suteikia privalumus: atsiveria didesnės galimybės pretenduoti į ES fondų ir programų lėšas, miestas galės pademonstruoti savo identitetą tarptautiniame lygmenyje, o tai savo ruožtu didins ir paties Kauno žinomumą, siekiant pritraukti ES sanglaudos programų lėšas miesto projektams. Susitikimo metu buvo tariamasi, kurie miestai galėtų tapti „pilotiniais“ ir kuriuose galima būtų diegti Europos Komisijos jau patvirtinto veiksmų priemonių plano priemones, bei svarstomos galimybės bei rengiamos rekomendacijos sekančio programavimo periodo (po 2020) Sanglaudos fondo (į kurį pretenduoja ir

Kauno miestas) finansavimo gairėms. Kauno miesto dalyvavimas „pilotiname“ projekte padėtų sėkmingai įgyvendinti Horizon2020 projekto „Pop-Machina: a community approach to circular collaborative production veiklas“, kuriame partneris yra Kauno miestas.

Renginio metu vyko delegatų susitikimai ir neformalios diskusijos su organizacijų CERM (Europos miestų savivaldybių asociacijos), Eurocities, UIA (Urban Innovative Actions), URBACT vadovais ir atstovais, buvo aptartos Kauno miesto aktyvesnio dalyvavimo tarptautiniuose tinkluose galimybės bei perspektyvos aplikuoti ir pritraukti paramą rengiamiems projektams.

Iš kokių lėšų finansuojama tarnybinė komandiruotė

Kauno miesto savivaldybės biudžeto lėšos.

Visvaldas Varžinskas

